Ne de statu defunctorum. Tit. XV.

L E X I I I .

1 Eff. Itis litis contestationis, anduret inſtantia perempta.

2 Qui litis renuncian postea repelliuit.

3 Renuncians inſtantia. an uideatur litis renunciare, remittiue.

NOn esse. §. Praescriptio. No. t̄ hic duo,
effectus duret pempta inſtantia. Er gl. quae est in l. 2. dñru.
& lit. expen. vult q̄ nō. Hic est casus p̄. q̄ unam leſt. A-
lia gl. ē. q̄ solitus sum tenere in l. pperandi. & s̄ si qdē. C. de iud. Et
2 istā leſt. tene m̄eti ad hoc. Scđo no. q̄ ille q̄ renuncian litis, postea
repelliuit. l. poſtq. C. depa. t̄ Sd an renunciado iſtātē, uideat renuncia
re litis. Ista gl. vide dicere q̄ sic, sed eā repelliuit Cy. in d. l. poſtq.

4. t. q. non licet plicere morticina in viâ; qd facit, qn reperit qdam de nocte imperfectus ante domum tuam, utrum psumat inter se? qus ibi, ut uincinia teneat, qn caput malefactores, & an sit plumbatio aliqua dñm domus, & facit, q. sic, quia ois ita purgatio pti nec ad eum, qui hñt domu prope. Si aliter pstat aliam, plicescit, nō ptingeret ad cum, dicam in l. ne quis, de incen. rui, naufr.

A D D I T I O *

3. Ale. Imperfectus. Quod intelligi uerum Ro. in l. s. hoc rescriptum. Syl. ille conuentus erat talia facere, arg in Lincei. C. de fer, uide qdixi in l. inf. de quast. & Bal. in l. 3. s. cognoscit. fu. de off. præf. uig.

L E X I I I I .

1. Actio viae reiecta est in factum ex hoc edito.
2. Vicini tenentur pro via destruere, quando destruens non est soluendo.

Si in agrum. §. Qui viam. Quæ sit actio viae reiecta? Dic, ut glo, puto tñ, q. non sit actio per se, sed est actio in factum ex hoc edicto, uel per leg. Aquil. Quid si ille, qui destruxi viam publicam, non est soluendo? Dic, q. tenentur vicini, ut fu. eo. l. axiles.

De fluminibus. Tit. XI.

L E X P R I M A .

¶ It prætor. No. de optione vicinæ, & contraræ, de quo dixi in l. de minore. §. plurim, de q. Item no. quid dicitur flumen.

¶ Kipa. & fin.

1. Fossa molendini alicuius, quod sit publica.

1. Si fossa. Est argin, q. fossa mei molendini sit publica, est enim fossa manu facta, p. quā currit aqua, quod quam̄ intelligatur, dix in repet. quam fecide l. quominus. J. cod.

1. De dictione, in, & an percussus in limine dicatur percussus in domo.

1. In publico flumine. No. q. dictio, in, denotat deseruit ablatiuo casui, de cuius dictiō natura dixi plene in l. Gallus. S. ille casus. S. de liber. & poth. Facit ad q. aliquis percussus fui in limine domus, utrum dicatur percussus in domo. Dicam j. de colla. l. §. hoc interdictum.

A D D I T I O .

2. Barb. In flumine. An aut uilla tenetur, si ignoraret malefactore n. uide plene de hoc per Lud. in l. s. hoc rescriptum, sup. ad Syll.

1. Non debet aliquid fieri in flumine publico, per quod noceatur alteri.

1. Non autem. No. t. nō dñe aliquid fieri in flumine publico, q. nocet alii, q. facit ad mām molendinorum. De quo dixi plene in repe. l. quominus. J. co.

1. Excipiens incepit, ita succumbit, sicut qui agit incepit.

1. §. Labeo. Tu habes ex hoc g. nota, qd f. sicut ex incepta actione proposita, q. succumbit, ita si p. posuit b. exceptionem incepit, ita dicit tex. no. hic. Pro hoc facit, quod no. Spe. de excep. g. u. q. f. circa prim. & l. plane. S. de pet. har. & not. Cy. de rei uend. l. domum. Dicam plene. J. de excep. l. i.

A D D I T I O N E S .

2. Ale. §. Labeo. Vide aliud per Bar. & Mod. l. Tit. et revtores. 3. de le. i. Circa istū s. in quo hñs, p. sicut incepit agit, ita incepit excipit succubit. Add. q. id: est obire excepterit, q. p. inde p. si non excepterit, ut no. Bar. s. Doc. d. l. Tit. Et de obire exceptio, q. ibi nō p. intelligit. l. 2. de his, q. p. no. sc. ha. Et sic facit, in l. Tit. 2. cōm. p. adiutorio, q. subdit q. oēs alias exceptions cōpetentes obiciunt. Nā d. clauſula nī u. opari, ex quo specificē non apparet, q. dā exceptione fit tem. Pro quo bene facit l. scire oportet, q. scire aut. s. de exco tut. Et q. excipit, nō possit aliquid declarare uigore dictæ clauſula, facit qd no. q. in c. p. oratione, de exco, tam p. est em. Bal. q. operaf, u. non uideat se retrinxisse ad exceptions, p. posuit, q. poterit alia, p. posse in termino, facit qd hñ inſti. de exco tut. q. aut, & in l. p. item. s. i. de exco. tut. & qd no. in l. diu. s. de re. Et p. fin hoc v. q. si alius excipiat q. testes, q. corrupti fatus diverunt, licet tun. uideat se retrinxisse ad pbandu utru que, d. l. diu. s. hoc erit ueru, nif. sit addit. q. si proponit q. alias exceptions sibi competentes, & uide lmo. in d. l. Tit. q. ad hoc no. facit l. aut qui aliter, s. quod u. aut clam, & ad iutum tex. uide Bal. no. in l. i. ad fi. C. unde ui. & Ledita. C. de eden. & in l. i. circa prim. C. de cond. ob. tur. cau. Sed nunquid hec tū p. redire ad uiam aptam in actione, c. examinata, de iudi. & l. i. sup. si men. falmo. dix. & libellorum. S. q. si libelli, de accuti. sit in exceptione, c. c. fñtem, de ele. facit qd non, qd intelligit uerum, cum post terminum peremptio ri uoluerit corrigerre, & supplice. Nam ēt accutans incepit non posset. I accutatur, de adul. & cus eff cred. indum, si hoc facere uellet inter terminum, & ap. concipere, quod incepit deduxit, arg. d. S. q. si libelli. Ita dix. Pe. Anch. in d. c. coniit. & Bal. in Ledita. C. de eden. Et quid si exceptio est incepit, fed probatio est apta. uide quod no. in l. i. de iur. om. iud.

Bar. Et uide, quod no. in l. i. scire oportet. q. scire f. de exco. tut. Bar. in l. Tit. tex. tores, de leg. & latius in l. i. de excep.

Pom. Vide Fel. in rub. ext. de excep. uer. sufficit oē & Car. Ale. in proce. Dec. & OI. dr. confi. 2. 20. Ale. in l. i. si patr. S. q. fiducie. fu. ad Treb. & Bar. in c. Rodolphus, de repr. poft D. Ant. ibi, & in terminis illius tex. & t. esse opinionē, quē non posse cōueniri uigore talium literarum, non aut illas nō ualere, quia ita incepit ex ciperet, cum ualent liter. & non possit p. litteris. Cuiatēs cōueniri & ibi dñ. & Ale. coni. 4. 4. uol. 3. ubi loquitur in exceptione obscura.

b. Parif. Si propo uit. Vide Fel. in c. p. aloralis, uer. sing. gl. de exce. & in rub. eo. ti.

L E X I I .

Ita l. est una de repe. iō. hic non dico, uidea tis in repe. Vide gl. q. incipit, nō tñ uia, & c. & in hgl. Hanc q. tāgit gl. in l. i. quis ex argentariai. S. si initium, de eden. & l. si manifeste, C. de fer. & aqua. & ibi per Cy. & Bar.

Sequitur repetitio eiusdem legis.

1. Aqua de flumine pub. non nauigabili, licet poscia intret flumen nauigabile, li cite ducitur.

Bononienses licet ducunt aquam de flumine Rbeni, cum post intrat Padum.

2. Habens molendinum in flumine inferius, quando posuit alium facientem molendinum supra impedire.

3. Habere adiūcium in flumine pub. quis licite dicitur, si habet ex Principiis, vel Senatus rescripto, vel quando licite habeat, nu. 5.

Rescriptum tale, an debet habere clauſulam, non obstante tali lege, remissive.

4. Item ille habet licet, si legem publicam permittit, condita a ciuitatib. quæ habent ex priuilegio, prescriptione, vel consuetudine merum imperium.

Item si habuit tanto tempore, quod memoria non extet.

6. Damnum non pati, & lucrum non capere, non procedunt a pavi.

7. Faciens illicite respectu iuriis publici, potest a quolibet priuato impediri, secus si respectu priuati, quia ille solus impedit.

8. Quis facit adiūcium in flumine infra, per quod aqua restagnatur, & impedit meum molendinum, quod est superius, potest a me prohiberi.

9. Quo iure agatur contra illum, qui adiūcit supra, vel infra, ita quod meū molendinum impedit.

10. Si unus hodie incepit laborare in flumine, & ducere aquam, alias cras, primo incipiens potest secundum prohibere, si opus prosequitur, & aqua non sit sufficiens utriusque ad eum usum, ad quem ducitur, nu. 12.

11. Opus ceptum, quando quis ducatur prosequi.

13. Si duo incepunt eodem tempore fabricare, vel unus primo, alter post, cum de primo ignoraret, usus aquæ communicatur, vel forte diuiditur temporibus, & mensuris, prout potest.

14. Cantela pro illo, qui primo incepit fabricare in flumine publico, pro occupa do aquam.

15. Faciens molendinum in flumine publico, q. non possit immittire tigna in ripa uicinis, pro faciendo clauſu eo inuitu.

Riparum proprietatis est iporum, quorū p̄dū adh̄ret, licet usus sit publicus.

16. Non possunt in ripa, que est contra me ab alia parte fluminis, aliquid immittere, licet inter p̄dū uicini, & ripam sit uia media.

17. Si ripa fluminis, que adh̄ret p̄dū tuo, ita est naturaliter ordinata, q. aqua ad me pellit, ita q. possum ducere ad meum molendinum sine clauſa, non potest formam dñe & ripa mutare.

18. Adiūcans in flumine publico, si facit clauſuram, que protedat ultra mediū fluminis, & contra uicini agri frontem, quando posuit prohiberi.

19. Consilium pro domino propriatis ripa fluminis, iuxta suum agrum posita, ue acurat p. possessionem.

Adiūcatur, vel nūm in flumine publico, q. sit eorum, qui prope ripam p. dia possident, nu. 18.

20. Clauſura, que sit in flumine publico, appellatur in iure specus, vel septum, si ue lignea, siue lapidea.

Super clauſuram fallam in flumine publico, quando possim edificare.

21. Vicini superiores, vel inferiores, quando possunt facientes clauſuram in flumine publico impeditre.

22. Formula, seu locus canus, qui sit ad latus fluminis ad aquam ducendam, an sit publicus, vel priuatus; quod sit priuatus.

Formula appelleatur in iure ciuili, q. quādōq; ēt in vulgari appellatur nullū.

23. Quis non potest aquam molendini alicuius ad suum molendinum ducere, nisi illa aqua reiurit alicuius publicum.

24. Formula, per quam aqua ducitur, non potest fieri in via publica de iure.

25. Dominus molendini superioris, an licite posuit tempore siccitatis facere recollet, am aqua, in iuto domino molendini inferioris.

26. In preoccupatione aqua, q. molendino destruō, quanto tempore perdatur, ubi quod ius ducendi aquam ex flumine nauigabili perdatur spatio x. uel xx. ann. & uide num. 29.

27. Ius ducendi aquam, quod competit per modum ciuiflum facultatis, puta de flumine non nauigabili, non perditur mille annis.

Iuri endi per viam publicam non prescribatur.

28. Ius ducendi aquam per fundum uicini perditur spatio x. uel xx. ann. per fundum meum fundo amissio.

30. Existens in qua p. possessione p. scandi, solus in flumine publico, quando possit iure preoccupatione aqua, non prohibere.

31. Alleganti iustam causam, quare adiūcium non reparant, subuenitur per reistitutionem in integrum.

32. Si flumen mutat alienum, in quis amittat ius suum aquam ducendi, & eiā seruitur in duciendi, per fundum uicini.

33. Molendinum, vel adiūcium, qnod ad plures pertinebat si imperio aqua destruātur, & unus uult reparare, alter differt, uel non uult, qualiter consultatur adiūcanti.

34. Molendina, que sunt in nauicula, ut ea, que sunt in Tado, quod sunt adiūcantum.

V. Vomimus. Hac l. tria facit. Primo ponit diutū

mitat usque ibi, si mo. Scd diutū suū li-

mitat exēplū, ulque ī. Et primo op. hic dñ, q. aqua p. duci, nisi uetus Imperator, aut Senatus. Sed ī, nam ēt uicini

p. uitare auctoritate edictū prioris positi. l. tit. l. i. ipri. Solu. fatis

v. uitare Imperator, qn uetus edictū prioris sua auctoritate. l. i. S. oia

C. de vet. iu. enīc. Præterea istud edictū hñt locum, qn aqua du-

citur cū uicinorū iniuria, ut j. ti. l. i. S. j. & S. f. u. aut. qui putant.

Ilud autē ēt est de mēte exp̄la Imperatoris l. i. S. merito, & S. si quis